

INFORMACJA SOLIDARNOSCI Region Mazowsze nr 126 Warszawa 31.III.83

PROCES MRK"S" - Przed sądem Warszawskiego Okręgu Wojskowego rozpoczął się proces Międzyzakładowego Robotniczego Komitetu "S". Oskarżeni: Adam Borowski /mechanik 1.28/, Wacław Skudniewski /monter z Huty Warszawa 1.37/, Jerzy Bogumił /elektryk w Centrum Materiałów Elektronicznych 1.36/, Bogusław Gołębiowski /prawnik 1.34/, Roman Bielański /kontroler z ZM Ursus, 1.36/, Elżbieta Stobbe /matematyk 1.28/, Mieczysław Nowak /dziennikarz 1.62/, Grzegorz Gampel /prac. Szpitala Klinicznego na Lindleya 1.24/, Andrzej Machalski /dziennikarz działacz katolicki 1.41/. Zarzuca im się "założenie i kierowanie związkiem mającym na celu przestępstwo i takim, którego istnienie, ustrój lub cel ma pozostać tajemnicą dla organów państwowych". Akt oskarżenia przypisuje im m.in. następujące akcje: uprowadzenie ze szpitala J. Narożniaka; rozlanie cuchnącego płynu w teatrze "Komedia"; zorganizowanie tzw. "kontrpoходу" 1 maja 1982 r. w Warszawie; wydawanie nielegalnych wydawnictw CDN; kradzież butli z podorwm w celu napełnienia baloników; umieszczenie na Pl. Zwycięstwa w Warszawie tablicy pamiątkowej poświęconej pamięci górników KWK "Wujek". Zespołowi orzekającemu przewodniczy sędzia łączynski, oskarża prokurator por. C. Jarosławski. Jako wyniki z aktu oskarżenia J. Bogumił, E. Gołębiowski, R. Bielański i A. Machalski odmówili w śledztwie jakichkolwiek zeznań, A. Borowski przysnął się do udziału w akcji uwolnienia Narożniaka. W teatrze "Komedia" pozosta- li składali wyjaśnienia. Pierwsza rozprawa odbyła się 21.III. w małej salce, gdzie zmieścili się tylko najbliższe rodziny. Oskarżonych wprowadzono sku- tych parami, w kajdankach. Po 20 min. sprawa została odroczone, ponieważ Min. Sprawiedliwości zawiesił w czynnościach jednego z adwokatów, mec. Piotra An- drzejewskiego za jego postawę jako pełnomocnika i obrońcy internowanych po- bitych w Kwidzynie. Podczas drugiej rozprawy 28.III. odczytano akt oskarże- nia. Sąd oddalił pozew teatru "Komedia" o ponad 100 tys. zł odszkodowania za zniszczenia. Jako pierwszy wyjaśnienia składał A. Borowski. Nie przyznał się do winy i odwołał zeznania złożone w śledztwie, tłumacząc je chęcią odciążenia innych podejrzanych. Skarżył się na niewłaściwe metody śledztwa - grośby bicia, szantaże itd. Proces trwa.

WŁADZA A KOŚCIÓŁ - Z propozycji prof. Łopatki, szefa Urzędu d.s. Wyznań: "...
Postawa duchowieństwa jest zroznicowana. Celem naszej polityki jest popiera- nie grupy angażujących się po stronie ustroju socjalistycznego, wyeliminowa- nie grupy przeciwników oraz zainteresowanie grupy biernych - celami państwa /.../ Kościół katolicki jest ekspansywny, zajmuje się również problematyką nie związaną z religią. /.../ Przykładem może tu być organizowanie zbiórek na de- monstracje skierowane przeciwko państwu. Obserwuje się jednak obecnie, że Ko- ściół chce się odciąć od tego rodzaju działań. /.../ Instytucje państwowe po- winny być wolne od emblematów i symboli religijnych, czego kościół w ostat- nim okresie nie przestrzegał i to zarówno w odniesieniu do zakładów pracy jak i szkół. /.../ Kościół rzymsko-katolicki był zaangażowany w działalność antysocjalistyczną, ponieważ uważał ten ustrój za przejściowy. Obecnie kościół ma świadomość trwałości tego ustroju. W polityce wyznaniowej również przy- muje się obecnie, że kościół będzie trwałym elementem ustroju socjalistycz- nego. /.../ Wykonując misję nauczycielską kościół nie jest w istocie organiza- cją religijną, lecz partią polityczną. Dlatego też w tym zakresie odchodzi do- starc między państwem a kościołem. Władze państwowe stoją na stanowisku, że katolicy mogą aktywizować się w istniejących partiach lub stowarzyszeniach, bez tworzenia własnej partii. /.../ "

Po rekolekcjach dla rolników - 25.II w Czarnej k. Krakowa, prawie wszyscy ucse- stnicy zostali zatrzymani przez funkcjonariuszy SB. Przesłuchiwania odbywały się w autobusie. Część osób przewieziono na komendę MO w Krakowie przy ul. Mo- gilskiej. Tam grożono im biciem i żądano dokładnych pisemnych relacji z przebiegu rekolekcji. Z wypowiedzi tow. Lorentza, kierownika wydz. szkolenia ideologicznego KC na naradzie ideologicznej sędziów z Krakowa, Tarnowa i No- dla decyzji rządu należy upatrywać w politykierstwie Kościoła". Co ma być głównym zadaniem propagandy telewizyjnej? Wedle dyrektyw A. Czałbowskiemu z Radiokomiteu przekazanych na spotkaniu z dziennikarzami szczecińskiej RTV - walka z Kościołem. Do dyrektyw prelegent dołączył listę księży z którymi trzeba się będzie rozliczyć. Zakłaga Szczecińskiej Stoczni Remontowej "Gryfia" zastrajkowała 18.III. domagając się usunięcia na ścianie stołownki krzyża, usuniętego przy okazji remontu. Po kilku godzinach protestu dyrektor osobiś- cie krzyż zawiesił.

PRZECIWKO PROCESOM POLITYCZNYM W POLSCE - W Paryżu powstały ostatnio dwa ko-
mitety przeciwko procesom politycznym w Polsce. Pierwszy, utworzony 22. III
przez grono najwybitniejszych prawników francuskich reprezentujących wszy-
stkie związki polityczne /z komunistycznym włącznie/ planuje m.in. wystąpić
o stałe obserwatora na procesach KOR i przywódców "S" oraz zorganizować we
Francji kontr-procesy, w których na podstawie pełnych materiałów dowodowych
i obowiazujących w PRL przepisów sędzić, oskarżać i bronić będą prawnicy
francuscy. W skład drugiego komitetu wchodzi czołowi przedstawicieli francu-
skich związków zawodowych /oprócz komunistycznego CGT/ i wybitni intelektu-
aliści. Komitet zorganizował masową akcję zbierania podpisów pod apelem pro-
testującym przeciw procesom. Apel podpisali przywódcy wszystkich oprócz CGT
związków zawodowych oraz wielu znanych naukowców i artystów, m.in. Simone Sig-
nioret, Yves Montand.

Kronika: Bezprawia Adam Michnik został 6. III dotkliwie pobity przez współ-
więźnia Zenona Czebrowskiego, szpiega skazanego na 25 lat, prawdopodobnie współ-
pracującego z SB /przed 13. XII wystąpił w programie TV, gdzie opowiadał o
swojej działalności szpiegowskiej w Wietnamie/. +++ Piotr Pietak i Piotr St-
rzałkowski do 13. XII. 81, redaktorzy "Wiadomości Dnia" r. Mazowaz, ujawnili się
po prawie 15 miesiącach, w ukryciu. Gwarancji bezpieczeństwa udzielili im po-
sek J. Szczepanski. Zgłosili się na komendę MO, skąd poszli do domów. Wieczorem
zostali zabrani przez SB i aresztowani. +++ Irena Rasińska skazana w procesie
radia "S" na 1,5 r. w zawieszaniu, została zwolniona z pracy w aptece przy ul.
Jasnej z powodu przeciążenia środków komunikacji /mieszka na Służewcu/. +++
A poza tym ... Marszałek Sejmu PRL Gucwa sfałszował wyniki poselskiego
głosowania nad dymisją min. rolnictwa Wojteckiego. Ogłosił on, że została ona
przyjęta przez wymagana w takich sprawach większość, gdy tymczasem 69 osób
było przeciw, 81 wstrzymało się - czyli razem 150, a na sali było mniej niż
300 posłów. Przyczyną krabracności posłów było - jak się wydaje to - że prawdzi-
wym powodem odejścia Wojteckiego jest jego sprzeciw wobec nowych podatków
nałożonych na chłopów. Zdaniem ekonomistów doprowadzą one do spadku produkcji
rolnej. +++ Wiemy już, dlaczego na polskich produktach eksportowych figuru-
je napis "Zdełano w CCCP" Zagadkę rozwiązałyśmy, kiedy przekazano nam opako-
wanie żarówki kupionej w jednym z krajów arabskich. Czytamy: "Sdziełano w UNI-
TRA, CCCP, Gorod Warszawa". +++ Na początek kwietnia zapowiadana jest akcja "Po-
sesja". Może ona być pretekstem do przeszukiwania lokali osob podejrzanych o
działalność w podziemiu itp. Pamiętajcie, że przeszukujących obowiązuje prze-
strzeżenie przepisów. Przypomnijmy je w jednym z najbliższych IS.

SPRAWA KSS "KOR" ... Przykłady te świadczą o postawie Kuronia i Michnika, a
podobnych faktów, było więcej - tak w stosunku do nich, jak i pozostałych o-
skarżonych. J. Litwinski dał się wówczas poznać jako redaktor pisma "Robotnik",
kontynuator dobrych tradycji prasy robotniczej. W całym komplecie numerów
"Robotnika" nie można znaleźć jednego zdania, które by nawoływało do przemocy
lub pochwalało ją. Henryk Wujec - również współredaktor "Robotnika" - był nato-
miast w okresie "S" działaczem oświatowym, organizującym kursy i wykłady Wsz-
echnicy Robotniczej. Wreszcie - Jna Józef Lipski - pisarz, intelektualista. Jego
przekonania znajdują wyraz w działaniach, był bowiem zawsze obrońcą wszelkich
wartości humanistycznych. Jego esej pt. "Dwie ojczyzny...", w którym zwalcza
szowinizm i ksenofobię, m.in. antyrosyjskość, jest bardziej przekonujący od
wszelkiej oficjalnej propagandy. Moralnie - tak widoczne w jego życiorysie - nie do-
puszcza żadnej przemocy. W tym dziwnym postępowaniu karnym nie tylko brak jest
dowodów winy, ale istnieje dowód niewinności w postaci dokumentu podpisanego
przez kilkaset osób, między którymi znajdują się wszyscy "podejrzani", objęci
śledztwem o podjęcie przygotowań do obalenia przemocą ustroju PRL. Dokumentem
tym jest Deklaracja Założycielska Klubów Rzeczypospolitej Samorządnej. Jest to
program obejmujący całokształt przygotowań do przekształcenia PRL w Państwo
o ustroju demokratycznym. Podkreśla się w nim ze szczególną mocą, że środki
działania prowadzące do tego celu mają być godziwe i oparte na etyce chrześ-
cijańskiej, co już samo przez się wyłącza stosowanie przemocy ..."
- Aniela Steinsbergowa

OD DRUKARNI: mama - 1000, SKANPOL CDN - Gdańsk - 2000. DZIĘKUJEMY

POGODNYCH DOBRYCH ŚWIĄT WIELKANOCNYCH ŻYCZY SWOIM WSPÓŁPRACOWNIKOM
I CZYTAJĄCYM KOMITET REDAKCYJNY "INFORMACJI SOLIDARNOŚCI"